
 
 

COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 
Provincia di Vicenza 

Piazza G. Marconi 1 - 36070 Nogarole Vic.no (VI) 
c.f. - 81001210244           p.i. 01231380245 

tel. 0444/427050     fax. 0444/420959 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero del 
Registro 

Data Numero Protocollo 
 

 
        49 

 
23.09.2013 

 
 
 

 
O G G E T T O 

 
Nomina del responsabile per la trasparenza ai sensi  

dell’art. 43 del D.lgs. 33/2013. 
_____________________________________________________ 

 
Questo giorno Ventitre del mese di Settembre dell'anno 2013 nella solita sala delle sedute, dietro invito 

del SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
                     Presente          Assente

              
 NEGRO MARCEGAGLIA  MARIO Sindaco  x   
    
 BAUCE    ROMINA ViceSindaco  x 
 
 COSARO    DANIELE Assessore  x 
 

 NARDI    DIEGO Assessore  x  
      
 NARDI    MARIO Assessore  x  
   
 Assiste il Segretario Comunale dr. Finelli Pasquale. 
 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, per deliberare in merito, dichiara 
aperta la seduta e ne assume la presidenza. 
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto suindicato: 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

- il D.lgs. 27.10.2009, n. 150 recante attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 1, comma 15, della legge 6.11.2012, n. 190, che stabilisce che la trasparenza dell’attività amministrativa, 
livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, è 
assicurata mediante la pubblicazione nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 recante riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 43 del citato D.lgs. 33/2013 che testualmente recita: 
“1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di 
seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Il 
responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di 
disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 
2. Il responsabile provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, all'interno 
del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori 
misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione. 
3. I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle 
informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge. 
4. Il responsabile controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal 
presente decreto. 
5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale degli 
obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini dell'eventuale 
attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala altresì gli inadempimenti al vertice politico 
dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilità”. 

 
CONSIDERATO che in questo ente, come previsto dall’art. 1, comma 7, del legge 190/2012, le funzioni di 
responsabile per la prevenzione della corruzione sono state attribuite, con provvedimento del Sindaco, al segretario 
comunale; 
 
CONSIDERATO che al segretario comunale sono attribuite altresì, secondo il vigente sistema di valutazione, le 
funzioni di nucleo di valutazione; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. 33/2013 “l'organismo indipendente di valutazione (ovvero nucleo 
di valutazione) verifica la coerenza tra gli obiettivi previsti nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità di 
cui all'articolo 10 e quelli indicati nel Piano della performance, valutando altresì l'adeguatezza dei relativi indicatori. I 
soggetti deputati alla misurazione e valutazione delle performance, nonché l'OIV, utilizzano le informazioni e i dati 
relativi all'attuazione degli obblighi di trasparenza ai fini della misurazione e valutazione delle performance sia 
organizzativa, sia individuale del responsabile e dei dirigenti dei singoli uffici responsabili della trasmissione dei dati”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, lettere a) e g), del D.lgs. 150/2009, l’organismo di 
valutazione, rispettivamente, monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, ed inoltre promuove e attesta 
l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
 
CONSIDERATO che tali funzioni di attestazione e di certificazione non possono, per evidenti ragioni di conflitto di 
interesse, fare capo al medesimo soggetto cui sono attribuite le funzioni di responsabile per la trasparenza; 
 
VISTE le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, l’Integrità e la Trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche – CIVIT ha emanato in materia (cfr. tra le altre, deliberazioni n. 6/2010, 105/2010, 
120/2010, 2/2012, 4/2012, 23/2013, 50/2013, 66/2013, 71/2013); 
 
RITENUTO, quindi, di attribuire la funzione di responsabile per la trasparenza ad un soggetto diverso dal segretario 
comunale che, come specificato, svolge già le funzioni di responsabile per la prevenzione della corruzione e di nucleo 
di valutazione dell’ente; 
 
RITENUTO di individuare tale soggetto tra i titolari di posizione organizzativa del Comune e, in particolare, nel rag. 
Virgilio Cosaro, responsabile del settore 1° amministrativo – economico-finanziario; 



 
ACQUISITO in calce alla presente il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 
 

DELIBERA 
 

1) di nominare, in ottemperanza dell’art. 43 del D.lgs. 33/2013, quale responsabile della trasparenza del Comune 
di Nogarole Vicentino il rag. Virgilio Cosaro, responsabile del settore 1° amministrativo – economico-
finanziario; 

2) di dare atto che il nominato responsabile per la trasparenza curerà l’organizzazione del servizio nel rispetto 
delle disposizioni del D.lgs. 33/2013, provvedendo, tra l’altro, alla: 

- predisposizione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
- definizione delle modalità e dei tempi di attuazione e strumenti di verifica; 
- predisposizione del regolamento di disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi 

imposti dal D.lgs. 33/2013; 
- individuazione del personale da impegnare per tale servizio; 
3) di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile individuato; 
4) di trasmettere copia della presente deliberazione al segretario comunale in qualità di nucleo di valutazione; 
5) di comunicare copia della presente deliberazione alla CIVIT segreteria.commissione@civit.it; 
6) di pubblicare la presente deliberazione nella sezione del sito istituzionale del Comune denominata 

“Amministrazione trasparente” / disposizioni generali / atti generali; 
7) di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio per la durata di 15 giorni; 
8) di dare atto che il responsabile individuato per la trasparenza potrà avvalersi, sentito il segretario comunale, 

della collaborazione del personale anche appartenente ad altri settori; 
9) di dichiarare, previa successiva e separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi 
esecuzione. 

 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Li, 23.09.2013 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° 
Rag. Virgilio Cosaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
Negro Marcegaglia Mario              Dr. P. Finelli 
_____________________     _________________________ 
 
================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267) 

 
N. Reg. Pubbl. ____________ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio il giorno 
______________ rimanendovi  per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del 
decreto  legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

   IL MESSO COMUNALE  
                    
        ________________________ 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _________________ 
 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3°, D.lgs. 18 agosto 2000 n.267). 
 
 
Nogarole Vic.no li ________________             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dr. Pasquale Finelli 

_________________________ 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Li, _____________________  
 


